Διὰ ταῦτα καὶ Ἀδεοδάτῳ τῷ εὐλαβεστάτῳ κληρικῷ αὐτόθεν ἀναδραμόντι πάντως Θεοῦ βουληθέντος ἐνετύχομεν, καὶ μαθόντες παρ' αὐτοῦ τὴν αἰτίαν τῆς ἀναδρομῆς, καὶ ὡς πρὸς τὰ Ἱεροσόλυμα τὴν πορνίαν ποιεῖται, τῆς πορείας ἐπέσχομεν αὐτόν, μάλιστα περὶ τῆς ὑμετέρας ἀρετῆς ἀπαγγεῖλαντος ἡμῖν ὅσα ἀπήγγειλε, καὶ προστρεφάμεθα αὐτὸν ἀποτρέψαι καὶ διακονῆσαι ταύτῃ ἡμῶν τῇ χρείᾳ ὅτι καὶ διὰ τοῦ γράμματός καὶ ἔτι συνιστώμεν σοι, καὶ προτρέψαμε μὴ ὀκνήσῃς πρὸς τὴν Ῥώμην διαβῆναι, καὶ σπουδάσαι τέλος λαβεῖν, ἃ τῷ μακαρωτάτῳ Πάπα καὶ ἀδελφῷ ἡμῶν ὁ τε φιλόχριστος βασιλεὺς ἡμῶν καὶ υἱός, καὶ ἡ ἡμετέρα ἔγραψε μετριότης.

NE. Ἀδελφ.

Ἄ γράφομεν τῇ τιμιότητι σου, οἶδαμεν ὅτι συνέσει κοσμούμενος ἐν σεαυτῷ περιστρέφεις. Οὐδὲν γάρ οὕτως συνέσεις γνῶρισμα, ὡς τὸ αἰεὶ μελετᾶν ὅσα ἐκάστοτε καὶ καθ' ὅλην ἡμῶν διαπράττομεν. Ἡ γὰρ τοιαύτη μελέτη ἀσφαλεστέρος ἡμᾶς παρασκευάζει καὶ ὡν μὲν εἴ τι παρὰ τὸ εἰκὸς ἐπράχθη, ἐπαναχθῆ πρὸς ἐπανόρθωσιν· εἴ τι δὲ χρηστὸν, σπουδαιότερος πρὸς τὴν τοῦτου ἐργασίαν ποιεῖτο. Οἶδας δὲ λέγω, τέκνον ἐμὸν, πλὴν καὶ ὁ ἡμέτερος λόγος ἀναπύζει αὐτό. Ἐγίνετό τις ἐν τοῖς προλαβοῦσι καιροῖς ἐπήρεια καθ' ἡμῶν (αἰτιᾶσθαι μὲν οὐ βόλομαι τινὲς, ἀλλὰ καὶ παραιτοῦμαι τὸν δίκαιον κριτὴν, μηδ' αὐτὸν ἀπαιτῆσαι τὰς εὐθύνας

A et procellam jam a quindecim annis vigentem placavit, et in unam convenit Ecclesia sententiam; convenit enim cum hi qui quartis nuptiis subministraverant, suum errorem confessi sunt, et nos cum divina charitate veniam ipsis præstitimus, et una mente, una lingua et illi nos quartas nuptias detestati fuimus, et omnes steterunt in unitate unius Ecclesiæ; et fuerunt unius gregis, et ab uno pastore, humilitate mea, gubernati. Illa quidem Dei gratia peracta sunt: quærimus autem, quemadmodum ab initio, sanctissimi fratris papæ nominis in sacris nostris diptychis relationem, quæ huc usque non fiebat propter quartas nuptias apud Ecclesiam Romanam. Nunc autem cum cuncta præcedentia Dei miseratione et charitate concessimus, unum hoc stat, nempe Ecclesiam Romanam sicut et nostram constiteri quartas nuptias, einsi propter imperatoriam necessitatem permissæ fuerint extra tamen legem ecclesiasticam concessas fuisse, et extra rectam matrimonii constitutionem; ita ut per hanc confessionem ex hoc nunc tales nuptiæ a Christiano populo extraneæ affirmentur nec locum capiant in opprobrium Ecclesiarum Dei sive potius Christiani generis. Scis enim, filii noster, cum aliqua res initium sumit ab illustri et conspicua persona, nisi omni ratione prohibeatur, ad hujus imitationem facile humiliores homines deduci.

Ἐπίστασι γάρ, τέκνον ἡμῶν, ὅτι ὅταν πρᾶγμα δεξιῆται ἀρχὴν ἐξ ἐνόητου προσώπου καὶ περιφανοῦς, εἰ μὴ παντὶ τρόπῳ κωλυθῆ, πρὸς τὴν μίμησιν τοῦτου εὐκόλως οἱ ταπεινότεροι τῶν ἀνθρώπων ὑπάγονται. Propterea et Adeodato religiosissimo clerico inde redeunti Dei voluntate occurrimus; et cum ab eo didicerimus reditus causam et illum ad Ierosolymam pergere, ab itinere eum detinimus, præsertim cum de vestra virtute annuntiavit quæ annuntiavit et hortati sumus a via deflectere, ad nobis inserviendum: eum adhuc per hanc epistolam tibi commendamus, et hortamur Romam sedulo ad eas, et ad id incumbas ut finem accipiant quæ beatissimo Papæ et fratri nostro tum Christianissimus imperator noster et filius, tunc nostra scripsit humilitas.

D

LV. Incerto.

Quæ tuæ scribimus reverentiæ scimus te, pro tua qua ornaris intelligentia, in te ipso volvere. Nihil enim est majus intelligentiæ indicium, quam ad ea omnia quæ agimus singulatum et per omnem tempus attendere. Hæc enim animi attentio tutiores nos facit, et si quid contra rectum egerimus, ad corrigendum nos inducit: si quid autem bonum, studiosiores ad illius operationem reddit.

Novisti quæ dico, filii mi, sed illud nostra verba evolvent. Facta est quædam in præcedentibus temporibus adversum nos diffamatio (nec quemquam insimulare intendo; sed etiam justum judicem deprecor ne rationes ipse exigat de diffamanti-

bus) facta est tamen tunc, et hinc accepta origine, A tum et ex sancta Romanorum Ecclesia; et expulsi fuimus Ecclesia nostra, cum nihil deliquissemus sive contra Romanorum Ecclesiam, sive contra eos qui hic sunt, licet coram Deo indesinenter peccamus. Et ex hac causa prodierunt scandala, quæ secundum humanas spes omnem medelam excederent. Sed qui mirabilia operatur Deus, et nunc statim, et eo quo nullus sperabat modo, attulit scandalis solutionem et in tranquillitatem convertit procellam quæ nos jam a quindecim annis vehementer exagitabat. Et gratiam referimus et debitam gloriam benefactori de nostræ Ecclesiæ restauratione.

Desideramus autem et antiquam vobiscum unionem, et propterea vobis scribimus, tum de nostræ constitutione fausta nuntiantes, tum trahentes vos ad fraternam dilectionem et societatem. Hoc autem facile fiet, modo velitis. Dicendum enim solummodo ea quæ nobis evenerunt circa quartas nuptias, propter compassionem erga Imperatorem facta fuisse, non autem secundum id quod decebat Ecclesiam et gravitatem Christiani regiminis. Næ enim istud dignum Romanorum Ecclesiæ viam scilicet aperire quartis nuptiis, et licentiam præbere his qui polygamia vitam pecuniam agere volunt. Igitur, ut dictum est, propter hanc causam, quartæ quidem nuptiæ damnantur; quod autem factum est, indulgentiæ imperatoris commendetur, et de cætero, Dei gratia jungamur sicut a principio, nec amplius locus erit ulli ab invicem divisioni. Sed et apocrisiarii, juxta veterem morem, inde ad nos et hinc ad vos perpetuo transeuntes erunt, et debita dilectione et familiaritate fruemur, et præter hæc omnia sacri nominis sanctissimi Papæ pronuntiatio cum nostrâ humili vocatione in sacris diptychis perficietur; et simpliciter, uno sensu, una mente, uno spiritu, quod gratissimum est Deo, vivemus. Et hæc quidem nos, illi mi, scribimus, desiderantes in Deo vestram dilectionem sed nihil eorum quibus afflicti sumus de sancta Romanorum Ecclesia.